
 
 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina, modificato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 
 

VISTO che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2021-2027 

per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport Erasmus+, istituito con 

Regolamento UE 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, che abroga 

il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 
 

VISTO  che con D.R. 2877/2025 Prot. n. 156757 del 17/11/2025 è stato pubblicato il 

bando, e i relativi allegati, per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ 

per attività di docenza (STA), combinata docenza e formazione (STA+STT) e 

formazione (STT) verso paesi extraeuropei anno accademico 2025/2026, 

finanziato nell’ambito del Programma ERASMUS+ KA171, Progetti n. 2023-

1-IT02-KA171-HED-000140992, 2024-1-IT02-KA171-HED-000206831 e 

2025-1-IT02-KA171-HED-000335233, con scadenza 17/12/2025; 
 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 16 candidature per attività di docenza e combinata 

docenza e formazione e n. 19 candidature per attività di formazione, per un 

totale di n. 35 candidature, ritenute tutte ammissibili; 
  

VISTO il D.R. Prot. n. 6211 del 19/01/2026 di nomina della Commissione per la 

valutazione delle candidature al Bando di mobilità Erasmus+ per attività di 

docenza (STA), combinata docenza e formazione (STA+STT) e formazione 

(STT) verso paesi extra-europei (KA171), anno accademico 2025/2026;  
 

VISTI  il verbale della Commissione prot. n. 14060 del 02/02/2026 e i relativi allegati, 

concernenti la selezione per l’assegnazione delle Borse di Mobilità Erasmus+ 

KA171 per Docenza (STA), Combinata (STA+STT) e per Formazione (STT), 

a.a. 2025/26; 
  

DECRETA 
 

• l’approvazione delle graduatorie di merito per l’assegnazione delle borse di Mobilità 

Erasmus+ KA171 per Docenza (STA), Combinata (STA+STT) e per Formazione (STT), a.a. 

2025/26, di seguito allegate quale parte integrante al presente Decreto. 

 
 

 Il presente decreto viene pubblicato nel sito Web dell’Ateneo all’indirizzo 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi, con valore di notificazione.   

 

La Rettrice 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

 

Responsabile del procedimento: Avv. Danila Nostro  

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi


N. COGNOME NOME MODALITA' SEDE MOBILITA'
PAESE   

MOBILITA'
GIORNI VIAGGIO

TOTALE GIORNI 

FINANZIATI
STATUS

1 MOLLICA MARCELLO STA/STT
YEREVAN STATE 

UNIVERSITY
ARMENIA 5 2 7  ASSEGNATARIO/A 

2 MOSCHELLA GIOVANNI STA
UNIVERSIDAD DE LA 

HABANA
CUBA 6 2 8  ASSEGNATARIO/A 

3 MASSIMINO SIMONA STA UNIVERSITY OF SHKODRA ALBANIA 6 2 8  ASSEGNATARIO/A 

4 VICARIO CARMELO MARIO STA UNIVERSITY OF SHKODRA ALBANIA 6 2 8  ASSEGNATARIO/A 

5 MONTALBANO GIUSEPPE STA/STT

UNIVERSIDAD AGRARIA DE 

LA HABANA "FRUCTUOSO 

RODRIGUEZ PEREZ"

CUBA 6 2 8  ASSEGNATARIO/A 

6 SPADOLA FILIPPO STA/STT
YEREVAN STATE 

UNIVERSITY
ARMENIA 5 2 7  ASSEGNATARIO/A 

7 MESSINA GIOVANNI STA/STT UNIVERSITY OF SHKODRA ALBANIA 5 2 7  ASSEGNATARIO/A 

8 CICERO NICOLA STA

UNIVERSIDAD AGRARIA DE 

LA HABANA "FRUCTUOSO 

RODRIGUEZ PEREZ"

CUBA 6 2 8  ASSEGNATARIO/A 

9 MELFA AGATA DANIELA STA/STT
MADDA WALABU 

UNIVERSITY
ETIOPIA 8 2 10  ASSEGNATARIO/A 

10 TERRANOVA GIUSEPPE STA/STT UNIVERSITY OF SHKODRA ALBANIA 5 2 7  ASSEGNATARIO/A 

11 MORELLI ALESSANDRO STA
UNIVERSIDAD DE LA 

HABANA
CUBA 6 2 8  ASSEGNATARIO/A 

12 TOFFLE MARY ELLEN STA/STT
MADDA WALABU 

UNIVERSITY
ETIOPIA 10 2 12  ASSEGNATARIO/A 

13 PREVITI SANTO STA
YEREVAN STATE 

UNIVERSITY
ARMENIA 7 2 9  ASSEGNATARIO/A 

14 TOMAIUOLO FRANCESCO STA UNIVERSITY OF SHKODRA ALBANIA 6 2 8  ASSEGNATARIO/A 

15 STA/STT UNIVERSITY OF SHKODRA ALBANIA IDONEO NON ASSEGNATARIO

16 STA/STT UNIVERSITY OF SHKODRA ALBANIA IDONEO NON ASSEGNATARIO

ASSEGNAZIONI MOBILITA' ERASMUS+ KA171 DOCENZA (STA) E COMBINATA (STA+STT)

Prot. n. 173118/2025

Prot. n. 173394/2025



N. COGNOME NOME SEDE MOBILITA'
PAESE   

MOBILITA'
VIAGGIO GIORNI

TOTALE GIORNI 

FINANZIATI
STATUS

1 BALDARI MARIATERESA
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

2 SCRIBANO FRANCESCA
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

3 GERMANA' ANTONINO
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

4 D'ALESSANDRO ENRICO
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

5 PASSANTINO ANNAMARIA
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

6 FAGGIO CATERINA UNIVERSITA' DI TIRANA ALBANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

7 CRISAFULLI ALESSANDRO
UNIVERSITY OF 
NOUAKCHOTT

MAURITANIA 2 15 17  ASSEGNATARIO/A 

8 D'ARRIGO MARCELLA YEREVAN STATE UNIVERSITY ARMENIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

9 BITTO ALESSANDRA
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

10 CAVALLARO MAURO
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

11 NOBILE ALESSANDRA
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 8 10  ASSEGNATARIO/A 

12 D'ANGELO TOMMASO
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

13 UNIVERSITA' DI TIRANA ALBANIA IDONEO NON ASSEGNATARIO

14 CRISAFULLI CONCETTA
SOKOINE UNIVERSITY OF 

AGRICULTURE
TANZANIA 2 5 7  ASSEGNATARIO/A 

15 UNIVERSITA' DI TIRANA ALBANIA IDONEO NON ASSEGNATARIO

16 UNIVERSITA' DI TIRANA ALBANIA IDONEO NON ASSEGNATARIO

17 UNIVERSITA' DI TIRANA ALBANIA IDONEO NON ASSEGNATARIO

18 UNIVERSITA' DI TIRANA ALBANIA IDONEO NON ASSEGNATARIO

19 UNIVERSITA' DI TIRANA ALBANIA IDONEO NON ASSEGNATARIO

Prot. n. 171969/2025

Prot. n. 172614/2025

Prot. n. 172617/2025

ASSEGNAZIONI MOBILITA' ERASMUS+ KA171 FORMAZIONE (STT)

Prot. n. 173422/2025

Prot. n. 172610/2025

Prot. n. 172420/2025


		2026-02-02T17:01:21+0100
	IT
	Danila Nostro


		2026-02-03T10:54:58+0100
	PIETRO NUCCIO


		2026-02-04T14:09:17+0100
	GIUSEPPE GIORDANO




